256. XX. *Il y a aussi plusieurs causes accidentelles de froideur, et la Première de ces causes est le Commun qui résulte de ce qu'il y a continuellement permission.* Que le Commun qui résulte de ce qu'il y a continuellement permission soit une cause accidentelle de froideur, c'est parce que cela arrive à ceux qui pensent lascivement sur le mariage et sur l'épouse, et non à ceux qui pensent saintement sur le mariage, et en pleine sécurité sur l'épouse. Que par le Commun qui résulte de ce qu'il y a continuellement permission les joies deviennent même des indifférences, et aussi des ennuis, cela est évident par les jeux et les spectacles, par les concerts, les bals, les festins, et autres choses semblables, qui en elles-mêmes sont des agréments, parce qu'elles sont des vivifications ; il en est de même des communautés et des liaisons entre époux, surtout entre ceux qui n'ont pas éloigné de l'amour qu'ils ont l'un pour l'autre l'amour inchaste du sexe ; et quand ils pensent au commun qui résulte de ce qu'il y a continuellement permission, ils pensent vainement en l'absence de la faculté : que pour ceux-ci ce commun soit une cause de froideur, le fait est évident par lui-même : cela est dit accidentel, parce que cela se joint à la

froidueur intrinsèque comme cause, et se range de son côté comme raison. Pour éloigner la froidueur qui tire de là son origine, les épouses par une prudence insitée en elles font, par diverses résistances, que ce droit n'est pas un droit. Mais il en est tout autrement chez ceux qui jugent chastement des épouses ; c'est pourquoi, chez les Anges le Commun qui résulte de ce qu'il y a continuellement permission est le délice même de l'âme, et est le contenant de leur amour conjugal ; car ils sont continuellement dans le plaisir de cet amour, et aussi dans les derniers selon la présence des mentals non-interrompue par des soucis, ainsi d'après le bon plaisir du jugement chez les maris.

257. XXI. *La Seconde des causes accidentelles de froidueur, c'est que la cohabitation avec le conjoint, d'après l'alliance et la loi, semble forcée et non libre.* Cette cause concerne seulement ceux chez qui l'amour conjugal est froid dans les intimes, et comme elle se joint au froid intérieur, elle devient une cause accessoire ou accidentelle ; chez ceux-ci c'est l'amour extra-conjugal, qui, par le consentement et la faveur de ce consentement, est intrinsèquement dans la chaleur, car la froidueur de l'un des deux amours est la chaleur de l'autre ; si cette chaleur n'est pas sentie, elle y est néanmoins, et même au milieu de la froidueur ; si elle n'y était pas même alors, il n'y aurait pas de réparation : c'est cette chaleur qui fait la contrainte, laquelle augmente, selon que d'un côté l'alliance d'après le pacte, et la loi d'après le juste, sont considérées comme des liens qu'on ne doit pas violer ; la chose se passe autrement, si de part et d'autre ils sont brisés. Le contraire a lieu chez ceux qui ont en abomination l'amour extra-conjugal, et pensent que l'amour conjugal est céleste et est le ciel, et plus encore s'ils perçoivent cela ; chez ceux-ci, cette alliance avec ses pactes, et cette loi avec ses sanctions, ont été inscrites dans leurs cœurs, et y sont continuellement inscrites de plus en plus ; chez eux, le lien de cet amour n'est pas formé par l'alliance contractée, ni par la loi décrétée, mais l'alliance et la loi sont insitées de création dans l'amour même dans lequel ils sont ; c'est d'après celles-ci que celles-là sont dans le monde, mais non *vice versa* : de là